Башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
Иске  ГҮМӘР ауыл советы

ауыл билӘмӘһе хакимиӘте
452242, Иҫке Ғүмәр ауылы, Вәлиев  урамы, 10

Тел. 5-55-33
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	администрация сельского поселения

СтарогумерОвский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район

РЕСПУБЛИКа башкортостан

  452242, село Старогумерово, ул. Валиева, 10

Тел. 5-55-33

                   KАРАР                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        «18»    март  2016 й.                        № 14                    «18 »     марта   2016 г.
О внесении изменений и дополнений

в План мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров
в сельском поселении Старогумеровский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016 год

       В соответствии с требованиями Федерального закона от 01.01.2001 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 3 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 №417, Федерального закона от 01.01.2001 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Внести изменения и дополнения в План мероприятий по профилактике пожарной безопасности и тушению лесных пожаров на территории сельского поселения  Старогумеровский  сельсовет на 2016 год (Приложение №1);

       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    Глава сельского поселения                                                           Р.М.Салимуллин

Приложение №1

                                                                 к постановлению главы администрации

                                            сельского поселения Старогумеровский сельсовет

                                               №14 от «18» марта 2016 года

ПЛАН

мероприятий по профилактике пожарной безопасности и тушению лесных пожаров на территории сельского поселения  Старогумеровский  сельсовет на 2016 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки

исполнения

	1.
	Предусмотреть финансовые средства на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах, предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
	Глава сельского поселения,
комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

	При формировании бюджета

	2.
	Проведение мероприятий противопожарного обуст​ройства лесов (устройство минерализован​ных полос, уход за минера​лизованными полосами), при необходимости обеспечение устройства противопожарных разрывов.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	Апрель-май

м-цы

	3.
	На время пожароопасного периода организовать посты, установить предупреждающие аншлаги и шлагбаумы  в соответствующих местах с целью ограничения доступа  населения и автотранспорта в леса

	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	На сходах

	4.
	В рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности проработать вопрос по созданию условий для привлечения населения к тушению возможных пожаров, как в населенных пунктах, так и на приграничных с лесным фондом территориях.

	Глава сельского поселения, руководитель предприятия,  ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	На сходах

	5.
	Разработать и распространить средства наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (инструкции, памятки, листовки)
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	До 16.04.2062

	     6.
	Установить в каждом населенном пункте в местах скопления людей информационные щиты,  разместить информацию на противопожарную тематику, на стендах вывесить списки добровольных пожарных формирований, схемы оповещения добровольных пожарных формирований в случае возникновения ЧС и действия населения при пожаре
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	До 01.05.2016

	7.
	Организовать информирование населения, в том числе через средства массовой информации о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о действиях в случае возникновения пожара.
	комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	На сходах в апреле месяце

	8.
	Привести в готовность естественные и искусственные водоемы, в том числе знаки направления (расстояния).
	ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	До 16.04.2016

	9.
	Принять меры по очистке территорий от сухой растительности и мусора, по организации своевременной очистки водоемов, приспособленных для целей пожаротушения.
	начальник ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	Май –июнь м-ц

	10.
	Запретить бесконтрольное сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях, установить строжайший контроль над проведением сельскохозяйственных палов на территориях, смежных с участками лесного фонда.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	На сходах,
в течение пожароопасного периода

	11.
	Проанализировать состояние готовности пожарной охраны на подведомственной территории, принять меры по приведению приспособленных (переоборудованных) тракторов для целей пожаротушения в исправное состояние, обеспечению их горюче – смазочными материалами и огнетушащими веществами.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	До 01.05.2016

	12.
	Рекомендовать  населению проживающую на территории сельского поселения  устанавливать у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
	ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности
	До 01.06.2016

	13.
	Установить на территории сельских населенных пунктов средства звуковой сигнализации или колокол для оповещения людей на случай пожара, иметь запасы воды для целей пожаротушения, определить порядок вызова пожарных.
	ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности
	Май м-ц

	14.
	Произвести опахивание территорий, оборудовать грунтовые полосы на направлениях распространения пожара.
	Глава сельского поселения, руководитель предприятия, ДПД, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
	Май -Июль м-ц